Riserva da concentrazione (Legge 30/7/1990 art. 7 comma 3, n. 218) 232.043
Riserva da concentrazione (Legge 30/7/1990 art. 7, n. 218) 301.531
Altre riserve 2.614.966
Totale 4.165.556

Le Riserve di rivalutazione riguardano:

Riserva di rivalutazione (Legge 30/12/1991, n. 413) 378.954
Riserva di rivalutazione (Legge 19/3/1983, n. 72) 142.580
Riserva di rivalutazione (Legge 29/12/1990, n. 408) 7.032
Riserva di rivalutazione (Legge 2/12/1975, n. 576) 2.670
Riserva di rivalutazione (Legge 18/3/1965, n. 170) 144
Riserva di rivalutazione (Legge 22/11/2000, n. 342) 455.511
Riserva di rivalutazione (Legge 11/2/1952, n. 74) 14
Totale 986.905

PARTE B: INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

299

300

Prospetto delle variazioni delle voci di Patrimonio netto

NOTA INTEGRATIVA

La tabella di movimentazione del patrimonio netto è stata predisposta partendo dai valori presenti nel bilancio
di IntesaBci al 31 dicembre 2000, e non dai valori “pro forma”, al fine di indicare tutti i movimenti intervenuti nel
corso dell’esercizio.

Capitale
Sovrap-

Riserva Altre
Riserve di Fondo per

Utile
Totale

sociale
prezzi di

legale riserve
rivaluta- rischi banc.

d’esercizio
patrimonio

emissione zione generali netto

Patrimonio netto
al 31 dicembre 2000 3.014.194 6.044.635 772.873 597.351 280.540 153.726 1.062.947 11.926.266

Destinazione dell’utile
d’esercizio 2000
(delibera assemblea
ordinaria del 19/4/2001)

– a riserva legale

– a riserva ex D. Lgs.
n° 153/99 369.008 (369.008) –

– dividendo in ragione:

• L. 200 alle
n. 788.866.972
azioni risparmio (81.483) (81.483)

• L. 180 alle
n. 5.047.426.421
azioni ordinarie (469.220) (469.220)

– al Fondo beneficenza
ed opere di carattere
sociale e culturale (5.165) (5.165)

– assegnazione del residuo
utile alla Riserva
Straordinaria 138.071 (138.071) –

Giro alla Riserva per acquisto
azioni proprie mediante
prelievo da Sovrapprezzo
azioni come da delibera
assembleare
del 1° marzo 2001 (2.575.660) 2.575.660 –

Variazioni a seguito della
fusione della Banca
Commerciale Italiana
in data 1° maggio 2001

• Aumento capitale sociale 409.199 409.199

• Allocazione avanzo di
fusione e da concambio 574.650 637.329 706.365 1.918.344

Aumento di capitale
con utilizzo Riserva
sovrapprezzo di emissione
azioni, a seguito conversione
del capitale in euro 23.486 (23.486) –

Aumento di capitale collegato
alla conversione, nel mese
di maggio 2001, di obbligazioni
convertibili e warrant connessi
all’aumento di capitale
deliberato dall’assemblea
del 30/9/1997 42.116 54.990 97.106

Dividendi prescritti 67 67

Differenza cambio
su filiali estere (879) (879)

Variazione del fondo
per rischi bancari generali (153.726) (153.726)

Utile d’esercizio 337.381 337.381

Patrimonio netto
al 31 dicembre 2001 3.488.995 4.075.129 772.873 4.316.607 986.905 – 337.381 13.977.890

Passività subordinate

Importo
Contro-

originario
valore

Caratteristiche degli
Tasso di interesse Step-up

Data di Data di Rimborso
Valuta

in unità
(migliaia

strumenti subordinati emissione scadenza anticipato
di valuta

di euro)
31/12/01

Strumenti innovativi di capitale (Tier I):

Prestito obbligazionario subordinato 8,01% fisso; SÌ 07-lug-1998 N.A. A partire dal Usd 200.000.000,00 226.937
dal 15/07/08 15-lug-2008
Libor trim + 3,25%

Prestito obbligazionario subordinato Libor trim. + 1,6%; SÌ 15-lug-1998 N.A. A partire dal Euro 550.000.000,00 550.000
dal 15/7/08 15-lug-2008
Libor trim. + 2,93%

[…]

Totale v. 20 C. E. riclassificato 8.339.511 8.163.864 175.647 2,2 4.879.949

La differenza degli interessi su debiti verso clientela (lettera b) rispetto all’analogo “di cui” della voce 20 di conto
economico (pari a 4 migliaia di euro) è stata riclassificata alla lettera d) “interessi su fondi di terzi in
amministrazione”.
La differenza relativa agli interessi sui debiti rappresentati da titoli (lettera c) rispetto all’analogo “di cui” della
voce 20 di conto economico (pari a 399.741 migliaia di euro) è stata riclassificata alla lettera e) “interessi su
passività subordinate”.

NOTA INTEGRATIVA

1.3 Dettaglio della voce 10 “Interessi attivi e proventi assimilati”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

a) su attività in altre valute 2.489.585 3.088.200 – 598.615 – 19,4 919.472

1.4 Dettaglio della voce 20 “Interessi passivi e oneri assimilati”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

a) su passività in altre valute 2.398.699 3.238.831 – 840.132 – 25,9 1.266.370

PARTE C: INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

319

320

Composizione della voce 30 “Dividendi e altri proventi”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

Dividendi per maturazione: 621.699 623.334 – 1.635 – 0,3 749.407
– Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza 234.375 165.685 68.690 41,5 102.634
– Intesa Asset Management SGR S.p.A. 50.530 75.775 – 25.245 – 33,3 75.775
– Banca Commerciale Italiana (France) S.A. 42.610 29.728 12.882 43,3 –
– Mediofactoring 41.297 40.475 822 2,0 40.475
– Banca Popolare FriulAdria 36.353 30.516 5.837 19,1 30.516
– Banca IntesaBci Mediocredito 29.900 – 29.900 –
– Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli 28.677 13.584 15.093 –
– Setefi 25.391 22.975 2.416 10,5 22.975
– Holding IntesaBci Centro 26.115 – 26.115 –
– Intesa Leasing 23.281 22.721 560 2,5 22.721
– Comit Asset Management 19.453 40.579 – 21.126 – 52,1 –
– IntesaBci Riscossione Tributi 15.857 – 15.857 –
– Banco di Chiavari e della Riviera Ligure 15.230 9.006 6.224 69,1 –
– Carivita 9.750 9.837 – 87 – 0,9 9.837
– Caboto Holding Sim 7.324 18.738 – 11.414 – 60,9 18.738
– Prontofund Advisory 2.001 14.000 – 11.999 – 85,7 –
– IntesaBci Holding International

(già Comit Holding International) – 55.008 – 55.008 –
– Intesa Italia Sim – 19.675 – 19.675 19.675
– Banca di Legnano – 9.027 – 9.027 –
– Banca Commerciale Italiana – – – 360.646
– Altre partecipazioni 13.555 46.005 – 32.450 – 70,5 45.415

Dividendi per cassa: 1.021.427 1.124.084 – 102.657 – 9,1 50.652
– Neuf S.A. 428.665 – 428.665 –
– Investitori Associati 92.039 – 92.039 –
– Banca d’Italia 13.714 9.890 3.824 38,7 9.604
– Assiba 9.640 2.951 6.689 –
– Orione Immobiliare Prima 7.948 – 7.948 –
– Petrochemical Investments Ltd. 6.720 936 5.784 –
– Credit Lyonnais 6.019 4.493 1.526 34,0 4.493
– Borsa Italiana 6.000 2.222 3.778 1.333
– GenerComit Distribuzione 4.098 – 4.098 –
– Carinord Holding 3.144 2.461 683 27,8 2.461
– Bayerische (ex Bank Austria - Vienna) 3.095 3.714 – 619 – 16,7 3.714
– Montedison 2.812 793 2.019 –
– C.R. Terni e Narni 2.310 – 2.310 –
– Banco Comercial Portugues – 12.900 –12.900 12.900
– HUIT – 769.385 – 769.385 –
– Dividendi su azioni di trading 402.140 271.243 130.897 48,3 –
– Altre società 33.083 43.096 – 10.013 – 23,2 16.147

Totale v. 30 Conto Economico 1.643.126 1.747.418 – 104.292 – 6,0 800.059
Dividendi su azioni connessi
con operazioni finanziarie – 212.090 – 45.012 167.078 –
Differenziali su operazioni di copertura
economicamente connessi con ricavi
da “dividendi” su azioni di trading – 104.521 – 110.072 – 5.551 – 5,0 –

Totale v. 30 C. E. riclassificato 1.326.515 1.592.334 – 265.819 – 16,7 800.059

NOTA INTEGRATIVA

Sezione 2 - Le commissioni

2.1 Composizione della voce 40 “Commissioni attive”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

a) garanzie rilasciate 144.747 131.424 13.323 10,1 39.394
b) derivati su crediti 7.682 3.972 3.710 93,4 –
c) servizi di gestione, intermediazione

e consulenza: 1.114.279 1.370.362 – 256.083 – 18,7 901.694
1. negoziazione di titoli 19.159 108.731 – 89.572 – 82,4 3.355
2. negoziazione di valute 65.028 73.526 – 8.498 – 11,6 31.797
3. gestioni patrimoniali: 136.723 182.423 – 45.700 – 25,1 175.627

3.1 individuali 136.723 182.423 – 45.700 – 25,1 175.627
3.2 collettive – – – –

4. custodia e amministrazione di titoli 57.652 53.950 3.702 6,9 24.498
5. banca depositaria 86.839 84.542 2.297 2,7 58.950
6. collocamento di titoli 583.456 677.322 – 93.866 – 13,9 426.111
7. raccolta ordini 51.799 92.156 – 40.357 – 43,8 105.786
8. attività di consulenza 824 3.629 – 2.805 – 77,3 4.084
9. distribuzione di servizi di terzi: 112.799 94.083 18.716 19,9 71.486

9.1 gestioni patrimoniali: 36.317 18.971 17.346 91,4 18.971
a) individuali 35.909 18.815 17.094 90,9 18.815
b) collettive 408 156 252 156

9.2 prodotti assicurativi 65.823 64.142 1.681 2,6 41.608
9.3 altri prodotti 10.659 10.970 – 311 – 2,8 10.907

d) servizio di incasso e pagamento 255.002 245.260 9.742 4,0 141.448
e) servizi di servicing per operazioni

di cartolarizzazione 665 306 359 306
f) esercizio di esattorie e ricevitorie 100 164 – 64 – 39,0 165
g) altri servizi: 855.281 840.478 14.803 1,8 608.810

– provvigioni su c/c attivi e passivi 466.964 419.147 47.817 11,4 275.923
– servizio bancomat e carte credito 152.588 150.454 2.134 1,4 115.160
– recupero spese comunicazioni clientela 46.220 49.695 – 3.475 – 7,0 30.038
– operazioni m/l termine e project financing 27.514 31.921 – 4.407 – 13,8 20.636
– altre operazioni 161.995 189.261 – 27.266 – 14,4 167.053

Totale 2.377.756 2.591.966 – 214.210 – 8,3 1.691.817

PARTE C: INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

321

322

2.2 Dettaglio della voce 40 “Commissioni attive”:
“Canali distributivi dei prodotti e servizi”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

a) presso propri sportelli: 817.853 937.730 – 119.877 – 12,8 657.282
1. gestioni patrimoniali (*) 121.598 166.325 – 44.727 – 26,9 159.685
2. collocamento di titoli 583.456 677.322 – 93.866 – 13,9 426.111
3. servizi e prodotti di terzi 112.799 94.083 18.716 19,9 71.486

b) offerta fuori sede: – – – –
1. gestioni patrimoniali – – – –
2. collocamento di titoli – – – –
3. servizi e prodotti di terzi – – – –

Totale 817.853 937.730 – 119.877 – 12,8 657.282

(*) L’importo non comprende le commissioni riconosciute da Intesa Asset Management sulle GPM delegate alla ex rete Cariplo e retrocesse
da quest’ultima alle Casse di Risparmio che fanno capo a Holding IntesaBci Centro.

2.3 Composizione della voce 50 “Commissioni passive”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

a) garanzie ricevute 5.970 5.107 863 16,9 1.128
b) derivati su crediti 22.449 19.044 3.405 17,9 –
c) servizi di gestione e intermediazione: 70.920 74.869 – 3.949 – 5,3 79.949

1. negoziazione di titoli 13.695 14.572 – 877 – 6,0 10.506
2. negoziazione di valute 6.795 6.688 107 1,6 1.902
3. gestioni patrimoniali: 20.712 20.516 196 1,0 19.625

3.1 portafoglio proprio 5.102 4.419 683 15,5 3.528
3.2 portafoglio di terzi 15.610 16.097 – 487 – 3,0 16.097

4. custodia e amministrazione di titoli 20.246 20.464 – 218 – 1,1 7.409
5. collocamento di titoli 9.472 12.629 – 3.157 – 25,0 40.282
6. offerta fuori sede di titoli, prodotti e servizi – – – 225

d) servizi di incasso e pagamento 81.871 72.672 9.199 12,7 43.056
e) altri servizi: 110.029 107.931 2.098 1,9 79.604

– servizio bancomat e carte credito 52.738 46.253 6.485 14,0 36.091
– rapporti con istituzioni creditizie 5.798 6.071 – 273 – 4,5 757
– commissioni pagate a brokers per

operazioni di tesoreria 4.608 4.012 596 14,9 –
– altre operazioni 46.885 51.595 – 4.710 – 9,1 42.756

Totale 291.239 279.623 11.616 4,2 203.737

NOTA INTEGRATIVA

Sezione 3 - I profitti e le perdite da operazioni finanziarie

3.1 Composizione della voce 60 “Profitti/perdite da operazioni finanziarie”

2001

Operazioni Operazioni Altre
Voci/Operazioni

su titoli su valute operazioni
Totale

A.1 Rivalutazioni 67.137 xxx 697.789 764.926
A.2 Svalutazioni – 360.111 xxx – 770.543 – 1.130.654
B. Altri profitti/perdite 69.337 74.173 2.250 145.760
Totale v. 60 Conto Economico – 223.637 74.173 – 70.504 – 219.968
Dividendi su azioni connesse
con operazioni finanziarie 212.090 – – 212.090
Riclassifica utile su titoli (per giro a voce 120) – 56.755 – – – 56.755
Totale v. 60 C. E. riclassificato – 68.302 74.173 – 70.504 – 64.633

2000 “pro forma”

Operazioni Operazioni Altre
Voci/Operazioni

su titoli su valute operazioni
Totale

A.1 Rivalutazioni 153.699 xxx 723.839 877.538
A.2 Svalutazioni – 262.647 xxx – 665.828 – 928.475
B. Altri profitti/perdite 48.198 71.355 – 67.546 52.007
Totale v. 60 Conto Economico – 60.750 71.355 – 9.535 1.070
Dividendi su azioni connesse
con operazioni finanziarie 45.012 – – 45.012
Totale v. 60 C. E. riclassificato – 15.738 71.355 – 9.535 46.082

2000 non riesposto

Operazioni Operazioni Altre
Voci/Operazioni

su titoli su valute operazioni
Totale

A.1 Rivalutazioni 152.076 xxx 323.153 475.229
A.2 Svalutazioni – 89.948 xxx – 449.920 – 539.868
B. Altri profitti/perdite 7.626 37.310 – 2.436 42.500
Totale v. 60 Conto Economico 69.754 37.310 – 129.203 – 22.139
Dividendi su azioni connesse
con operazioni finanziarie – – – –
Totale v. 60 C. E. riclassificato 69.754 37.310 – 129.203 – 22.139

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

1. Titoli di Stato 27.623 9.518 18.105 – 11.295
2. Altri titoli di debito – 34.495 – 56.423 – 21.928 – 38,9 42.973
3. Titoli di capitale – 86.963 41.616 – 128.579 49.214
4. Contratti derivati su titoli 25.533 – 10.449 35.982 – 11.138
Totale – 68.302 – 15.738 52.564 69.754

PARTE C: INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

323

324

Sezione 4 - Le spese amministrative

4.1 Numero medio dei dipendenti per categoria

Categoria 2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

a) dirigenti 692 637 55 8,6 314
b) quadri direttivi di 3° e 4° livello 6.275 6.823 – 548 – 8,0 3.898
c) restante personale 30.397 32.342 – 1.945 – 6,0 18.488
Totale 37.364 39.802 – 2.438 – 6,1 22.700

Nel corso del 2000 è stata data applicazione al nuovo contratto collettivo nazionale che ha previsto un
allargamento della categoria dei dirigenti e l’introduzione della categoria dei quadri direttivi.
Nella tabella sopra esposta, per migliorare la comparabilità dei dati, il 2000 “pro forma” è stato calcolato
stimando gli effetti che l’introduzione del nuovo contratto avrebbe avuto sul personale in forza a fine 1999.

Numero dei dipendenti per categoria (dati puntuali a fine periodo)

Categoria 2001 2000 Variazioni
“pro forma” assolute %

a) dirigenti 683 701 – 18 – 2,6
b) quadri direttivi di 3° e 4° livello 5.849 6.702 – 853 – 12,7
c) restante personale 28.688 32.105 – 3.417 – 10,6
Totale 35.220 39.508 – 4.288 – 10,9

Composizione della voce 80 “Spese amministrative”

a) Spese per il personale

Categoria 2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

Spese per il personale:
– salari e stipendi 1.716.897 1.739.184 – 22.287 – 1,3 1.101.157
– oneri sociali 510.805 521.850 – 11.045 – 2,1 311.409
– altre spese 61.808 83.638 – 21.830 – 26,1 37.722
– trattamento di fine rapporto del personale 129.756 135.685 – 5.929 – 4,4 84.015
– trattamento di quiescenza e simili 44.378 45.662 – 1.284 – 2,8 53.093
Totale v. 80 a) Conto Economico 2.463.644 2.526.019 – 62.375 – 2,5 1.587.396
Recupero costo del personale distaccato – 132.405 – 191.817 – 59.412 – 31,0 – 181.844
Totale v. 80 a) C. E. riclassificato 2.331.239 2.334.202 – 2.963 – 0,1 1.405.552

NOTA INTEGRATIVA

b) Altre spese amministrative

2001 2000 “pro forma” Variazioni (a)/(b) 2000

Addebiti Addebiti assolute %
non

Costi IntesaBci Totale Costi IntesaBci Totale
riesposto

diretti Sistemi (a) diretti Sistemi (b)
e Servizi e Servizi

Imposte e tasse:

– imposta di bollo 168.492 – 168.492 177.139 – 177.139 – 8.647 – 4,9 121.628

– tributi locali 18.303 – 18.303 11.570 – 11.570 6.733 58,2 10.113

– tassa contratti di borsa 3.021 – 3.021 4.146 – 4.146 – 1.125 – 27,1 4.538

– altre imposte e tasse 51.200 – 51.200 62.215 – 62.215 – 11.015 – 17,7 35.344

Totale imposte e tasse 241.016 – 241.016 255.070 – 255.070 – 14.054 – 5,5 171.623

Spese per sviluppo
procedure, elaborazione dati 27.473 240.698 268.171 59.090 165.686 224.776 43.395 19,3 181.048

Spese per locazione immobili 131.579 12.467 144.046 135.531 13.360 148.891 – 4.845 – 3,3 102.890

Spese postali e di recapito 50.958 23.321 74.279 57.931 13.533 71.464 2.815 3,9 43.820

Spese di manutenzione 55.423 15.638 71.061 57.657 16.324 73.981 – 2.920 – 3,9 29.893

Spese per consulenze professionali 67.883 2.477 70.360 43.061 2.576 45.637 24.723 54,2 40.841

Spese addestramento
e rimborsi personale 67.190 – 67.190 61.066 – 61.066 6.124 10,0 33.578

Spese pubblicità
e iniziative promozionali 66.748 – 66.748 80.354 – 80.354 – 13.606 – 16,9 59.479

Spese legali 57.877 158 58.035 100.269 11 100.280 – 42.245 – 42,1 60.097

Spese telefoniche,
telegraf. e teletrasmis. 12.946 41.640 54.586 33.908 20.489 54.397 189 0,3 36.713

Spese di illuminazione,
riscaldamento e condizionamento 44.922 – 44.922 47.948 – 47.948 – 3.026 – 6,3 30.882

Spese per trasporti 9.299 32.868 42.167 8.886 24.749 33.635 8.532 25,4 27.690

Costo di stampati e cancelleria 30.111 2.476 32.587 29.085 2.404 31.489 1.098 3,5 19.316

Spese di pulizia 19.169 12.762 31.931 17.850 15.254 33.104 – 1.173 – 3,5 17.575

Spese di vigilanza 13.956 17.721 31.677 17.298 11.866 29.164 2.513 8,6 16.516

Premi di assicurazione 22.161 511 22.672 23.124 188 23.312 – 640 – 2,7 15.585

Rimborso costi
a società del Gruppo 20.388 – 20.388 33.373 – 33.373 – 12.985 – 38,9 46.856

Spese per informazioni
e visure 6.439 5.708 12.147 8.996 8.042 17.038 – 4.891 – 28,7 10.018

Compensi ad Amministratori
e Sindaci 4.327 – 4.327 8.196 – 8.196 – 3.869 – 47,2 7.091

Addebito costi IntesaBci
Sistemi Servizi 794.825 – 794.825 – 527.411 – 527.411 – –

Altre spese 87.838 27.112 114.950 65.036 13.962 78.998 35.952 45,5 59.796

Costi del personale (1) – 198.980 198.980 – 118.128 118.128 80.852 68,4 122.107

Ammortamenti (1) – 160.288 160.288 – 100.839 100.839 59.449 59,0 100.839

Totale v. 80 b)
Conto Economico 1.832.528 – 1.832.528 1.671.140 – 1.671.140 161.388 9,7 1.234.253

Ricavi su investimenti
fondi di quiescenza (19.638) – (19.638) (96.307) – (96.307) – 76.669 – 79,6 (96.427)

Accantonamento dei ricavi
su investimenti
dei fondi di quiescenza 19.011 – 19.011 95.929 – 95.929 – 76.918 – 80,2 96.026

Totale v. 80 b)
C. E. riclassificato 1.831.901 – 1.831.901 1.670.762 – 1.670.762 161.139 9,6 1.233.852

(1) Le voci includono la stima dei ribaltamenti di IntesaBci Sistemi e Servizi dei costi del personale e degli ammortamenti.

Nella tabella sopra esposta i servizi fatturati da IntesaBci Sistemi e Servizi (794.825 migliaia di euro
nell’esercizio 2001 e 527.411 migliaia di euro nell’esercizio precedente) sono stati suddivisi sulla base delle
diverse nature di spesa, ivi inclusa la componente attribuibile ai costi interni di IntesaBci Sistemi e Servizi
riconducibile al ribaltamento del costo del personale e degli ammortamenti.

PARTE C: INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

325

326

Sezione 5 - Le rettifiche, le riprese e gli accantonamenti

[…]

dipendente Cariplo” del reddito netto del Fondo – 94.286 – 94.286 94.285
Accantonamento al “Fondo oneri integrativi
previdenziali per il personale esattoriale già
dipendente Cariplo” del reddito netto del Fondo 19.011 1.643 17.368 1.643
Accantonamento al “Fondo di previdenza
del personale della Cassa di Risparmio
di Parma e Piacenza” – – – 98
Totale 19.011 95.929 – 76.918 – 80,2 96.026

Le significative diminuzioni rispetto all’esercizio 2000 dei ricavi su investimenti dei fondi di quiescenza e per
obblighi simili e dei relativi accantonamenti sono da ricondurre alla fuoriuscita dai libri contabili della Banca del
“Fondo integrazione pensioni al personale del ramo credito già dipendente Cariplo” e delle attività ad esso
vincolate, a seguito del trasferimento alla fine del primo semestre del 2001 al Fondo pensioni per il personale
Cariplo (soggetto dotato di personalità giuridica), in attuazione di specifici accordi.

NOTA INTEGRATIVA

Composizione della voce 90 “Rettifiche di valore
su immobilizzazioni immateriali e materiali”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

a) Immobilizzazioni immateriali:
– costi sostenuti su cespiti in affitto 27.335 30.539 – 3.204 – 10,5 27.844
– avviamento 4.934 12.617 – 7.683 – 60,9 13.186
– oneri per operazioni societarie 11.188 11.188 – 11.188
– oneri aumento capitale sociale 8.852 8.935 – 83 – 0,9 8.934
– software 42.539 71.937 – 29.398 – 40,9 6.188
– commissioni collocamento prestiti subordinati 3.995 3.995 – – 3.995
– altri costi 284 4.284 – 4.000 – 93,4 4.460

99.127 143.495 – 44.368 – 30,9 75.795
b) Immobilizzazioni materiali:

– immobili 214.992 187.689 27.303 14,5 57.615
– mobili 30.659 28.273 2.386 8,4 15.338
– impianti e macchine 151.786 156.345 – 4.559 – 2,9 20.538

397.437 372.307 25.130 6,7 93.491
Totale v. 90 Conto Economico 496.564 515.802 – 19.238 – 3,7 169.286
Cespiti destinati all’attività di locazione finanziaria:

– immobili – 139.598 – 111.337 28.261 25,4 –
– mobili – 10.495 – 8.722 1.773 20,3 –
– impianti e macchine – 100.167 – 85.656 14.511 16,9 –

Totale – 250.260 – 205.715 44.545 21,7 –
Totale v. 90 C. E. riclassificato 246.304 310.087 – 63.783 – 20,6 169.286

Composizione della voce 100 “Accantonamenti per rischi ed oneri”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

Accantonamenti a fronte:
– azioni revocatorie 96.896 44.346 52.550 30.233
– cause passive 36.029 39.967 – 3.938 – 9,9 21.170
– rischio controparte contratti derivati 26.450 3.099 23.351 –
– oneri futuri su partecipazioni 26.047 13.944 12.103 86,8 1.549
– operazioni a premio 20.900 – 20.900 –
– impegni verso il fondo pensioni ex BCI 16.527 – 16.527 –
– oneri per la rinegoziaz. mutui edilizia agevolata – – – 14.977
– altri oneri 10.910 26.992 – 16.082 – 59,6 16.016

Totale 233.759 128.348 105.411 82,1 83.945

PARTE C: INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

327

328

5.1 Composizione della voce 120 “Rettifiche di valore su crediti
e accantonamenti per garanzie e impegni”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

a) Rettifiche di valore su crediti 1.597.472 852.829 744.643 87,3 351.358
di cui:
– rettifiche a fronte crediti in sofferenza 942.684 492.270 450.414 91,5 215.002
– rettifiche a fronte partite incagliate 593.002 104.335 488.667 66.026
– rettifiche a fronte crediti ristrutturati

ed in corso di ristrutturazione 23.230 28.855 – 5.625 – 19,5 9.544
– rettifiche forfettarie per rischio Paese 21.830 32.080 – 10.250 – 32,0 11.794
– altre rettifiche forfettarie a fronte crediti 16.726 195.289 – 178.563 – 91,4 48.992

b) Accantonamenti per garanzie e impegni 109.464 63.277 46.187 73,0 7.443
Totale v. 120 Conto Economico 1.706.936 916.106 790.830 86,3 358.801
Riclassifica utile su titoli (per giro da voce 60) – 56.755 – 56.755 –
Totale v. 120 C. E. riclassificato 1.650.181 916.106 734.075 80,1 358.801

Composizione della voce 130 “Riprese di valore su crediti
e su accantonamenti per garanzie e impegni”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

Riprese di valore su crediti svalutati in
esercizi precedenti 108.858 132.014 – 23.156 – 17,5 89.821

di cui:
– riprese di valore a fronte crediti in sofferenza 45.451 51.072 – 5.621 – 11,0 52.318
– riprese di valore a fronte partite incagliate 23.836 15.875 7.961 50,1 10.164
– riprese di valore a fronte crediti ristrutturati

e in corso di ristrutturazione 7.627 6.968 659 9,5 5.245
– riprese di valore forfettarie per rischio Paese 31.657 58.099 – 26.442 – 45,5 22.094
– riprese di valore a fronte rischio fisiologico 287 – 287 –

Riprese di valore su accantonamenti per
garanzie e impegni 17.667 3.968 13.699 –
Totale 126.525 135.982 – 9.457 – 7,0 89.821

Composizione della voce 140 “Accantonamento ai fondi rischi su crediti”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

Quota stanziata nell’esercizio
– capitale – – – – –
– interessi di mora 34.179 63.048 – 28.869 – 45,8 63.286

Totale 34.179 63.048 – 28.869 – 45,8 63.286

NOTA INTEGRATIVA

Composizione della voce 150 “Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

Rettifiche di valore su:
– partecipazioni in imprese del Gruppo 943.144 67.410 875.734 22.221
– altre partecipazioni 47.572 56.862 – 9.290 – 16,3 37.780
– titoli immobilizzati 10.582 322 10.260 –

Totale 1.001.298 124.594 876.704 60.001

Composizione della voce 160 “Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

Riprese di valore su:
– partecipazioni in imprese del Gruppo 6.666 1.797 4.869 255
– altre partecipazioni 4.498 27.125 – 22.627 – 83,4 7.877
– titoli immobilizzati 8.425 5.274 3.151 59,7 –

Totale 19.589 34.196 – 14.607 – 42,7 8.132

PARTE C: INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

329

330

Sezione 6 - Altre voci del conto economico

6.1 Composizione della voce 70 “Altri proventi di gestione”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

Canoni attivi per beni in locazione finanziaria 311.452 254.916 56.536 22,2 –
Recupero imposte e tasse 178.068 191.883 – 13.815 – 7,2 144.534
Recupero costo personale distaccato 132.405 191.817 – 59.412 – 31,0 181.844
Attività di merchant banking 36.454 23.594 12.860 54,5 15.630
Affitti attivi immobili e recupero spese 26.502 24.735 1.767 7,1 19.386
Fissazione indici swap su prestiti obbligaz.
e certificati di deposito 17.125 21.921 – 4.796 – 21,9 114.465
Recuperi per servizi resi a società del Gruppo 16.617 19.226 – 2.609 – 13,6 12.308
Spese legali addebitate 12.417 35.562 – 23.145 – 65,1 7.217
Recupero costi assicurazione 3.276 4.307 – 1.031 – 23,9 5.589
Proventi accessori contratti
di locazione finanziaria 1.580 1.815 – 235 – 12,9 –
Plusvalenze da alienazione di beni
in locazione finanziaria 1.106 2.463 – 1.357 – 55,1 –
Proventi opzioni su titoli reverse convertible – 18.688 – 18.688 26.200
Altri proventi 11.105 21.422 – 10.317 – 48,2 7.905
Totale v. 70 Conto Economico 748.107 812.349 – 64.242 – 7,9 535.078
Recupero costo personale distaccato – 132.405 – 191.817 – 59.412 – 31,0 – 181.844
Canoni attivi per beni in locazione finanziaria – 311.452 – 254.916 56.536 22,2 –
Totale v. 70 C. E. riclassificato 304.250 365.616 – 61.366 – 16,8 353.234

6.2 Composizione della voce 110 “Altri oneri di gestione”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

Fissazione indici su prestiti obbligazionari
e certificati di deposito 16.956 21.474 – 4.518 – 21,0 113.737
Canoni di leasing 11.228 9.602 1.626 16,9 8.423
Oneri per opzioni su titoli reverse convertible – 18.687 – 18.687 26.200
Oneri per servizi profess. operaz. capital market – 1.067 – 1.067 –
Altri oneri 7.393 19.497 – 12.104 – 62,1 2.442
Totale 35.577 70.327 – 34.750 – 49,4 150.802

NOTA INTEGRATIVA

6.3 Composizione della voce 180 “Proventi straordinari”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

Utili da realizzo di partecipazioni 630.152 286.017 344.135 36.446
Utili da realizzo di altri beni:

– sportelli 409.376 – 409.376 –
– immobili 11.382 12.871 – 1.489 – 11,6 19.291
– altri beni 352 547 – 195 – 35,6 789

421.110 13.418 407.692 20.080
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo:

– da fondo rischi su crediti conto
interessi per avvenute riscossioni 30.903 38.502 – 7.599 – 19,7 40.705

– dividendi società gruppo maturati
in esercizi precedenti 24.877 – 24.877 –

– rettifiche competenze 13.364 16.584 – 3.220 – 19,4 5.404
– assegni prescritti 5.514 1.911 3.603 1.911
– sistemazioni contabili 1.353 20.716 –19.363 – 93,5 20.716
– sistemazioni procedure contabili – 33.033 – 33.033 33.033
– transazioni su cessione partecipazioni – 8.605 – 8.605 8.605
– diverse 34.581 66.551 – 31.970 – 48,0 52.783

110.592 185.902 – 75.310 – 40,5 163.157
Effetti connessi con l’operazione Fonspa 81.931 – 81.931 –
Imposte anticipate maturate in esercizi precedenti 82.083 42.856 39.227 91,5 –
Utili da negoziazione di titoli immobilizzati 1.175 26.717 – 25.542 – 95,6 29.021
Ricavi su crediti acquistati 110 – 110 –
Dividendi di società del Gruppo deliberati
ed incassati nell’esercizio – 10.813 –10.813 20.802
Totale 1.327.153 565.723 761.430 269.506

PARTE C: INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

331

332

6.4 Composizione della voce 190 “Oneri straordinari”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

Valutazione warrant IntesaBci 1.157.578 – 1.157.578 –
Sopravvenienze passive e insussistenze dell’attivo:

– rettifiche competenze e commissioni 15.785 28.456 – 12.671 – 44,5 23.240
– retrocessione dividendo Banca Carime 13.598 – 13.598 –
– oneri per transazioni 11.617 28.267 – 16.650 – 58,9 18.536
– accantonamento oneri futuri su cessioni

di partecipazioni 9.296 37.701 – 28.405 – 75,3 –
– sistemazioni contabili 4.234 48.857 – 44.623 – 91,3 48.857
– furti e rapine 4.007 5.282 – 1.275 – 24,1 3.388
– fatture ed addebiti tardivi 3.677 3.409 268 7,9 –
– oneri per commissioni su collocamento titoli 3.517 – 3.517 13.488
– sistemazioni procedure contabili – 24.934 – 24.934 24.934
– oneri fondo pensione Comit – 24.547 – 24.547 –
– altre causali 34.903 62.637 – 27.734 – 44,3 48.728

100.634 264.090 – 163.456 – 61,9 181.171
Effetti connessi con l’operazione Fonspa 78.049 – 78.049 –
Oneri di integrazione 47.463 – 47.463 –
Perdite da cessione di partecipazioni
e titoli immobilizzati:

– cessione di partecipazioni 20.032 259 19.773 96
– negoziazione di titoli immobilizzati 149 20.662 – 20.513 – 99,3 14.513

20.181 20.921 – 740 – 3,5 14.609
Perdite da realizzo di beni 910 1.870 – 960 – 51,3 1.667
Incentivazione al personale uscito – 12.646 – 12.646 –
Totale 1.404.815 299.527 1.105.288 197.447

Composizione della voce 220 “Imposte sul reddito dell’esercizio”

2001 2000 Variazioni 2000
“pro forma” assolute % non riesposto

1. Imposte correnti (–) – 508.781 – 1.074.939 – 566.158 – 52,7 – 904.192
2. Variazione delle imposte anticipate (+/–) 495.656 – 10.446 506.102 – 89.025
3. Variazione delle imposte differite (–/+) 159.125 153.415 5.710 3,7 210.785
4. Imposte sul reddito dell’esercizio

(–1+/–2–/+3) 146.000 – 931.970 1.077.970 – 782.432

NOTA INTEGRATIVA

Sezione 7 - Altre informazioni sul conto economico

7.1 Distribuzione territoriale dei proventi

Altri Paesi
Proventi Italia dell’Unione Altri Paesi Totale

Europea

10 Interessi attivi e proventi assimilati 8.907.064 2.024.848 1.027.399 11.959.311
30 Dividendi e altri proventi 1.513.245 126.435 3.446 1.643.126
40 Commissioni attive 2.244.565 54.550 78.641 2.377.756
60 Profitti/Perdite da operazioni finanziarie (123.667) (107.558) 11.257 (219.968)
70 Altri proventi di gestione 746.054 1.028 1.025 748.107
Totale 13.287.261 2.099.303 1.121.768 16.508.332

I proventi sono classificati in relazione all’ubicazione delle filiali che hanno posto in essere il rapporto con il
cliente.

PARTE C: INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

333

334

PARTE D: ALTRE INFORMAZIONI

Sezione 1 - Gli Amministratori e i Sindaci

1.1 Compensi

a) Amministratori 3.838
b) Sindaci 247

Sono indicati i compensi spettanti agli Amministratori ed ai Sindaci di Banca IntesaBci; sono inclusi anche i
compensi relativi alle cariche da loro ricoperte nella Banca Commerciale Italiana (incorporata il 1° maggio 2001).
I compensi sopra esposti sono indicati al netto dell’IVA, del contributo ex Legge n. 335/95 e del contributo alla